
• 

• 

{jjf ()!ffl($;zia 

~0tenc/ YfJaftt(IJC{i 

Ordin Nr . .... }§& ...... .. din ... .JL!J. ......... ... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1984/27.10.2020 a Comisiei Naţionale a 

Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funqionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 56 bunuri culturale mobile cu 
semnificatie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
Brukenthal, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional Brukenthal, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Pictură de şevalet 

2 Pictură de şevalet 

3 Pictură de şevalet 

4 Pictură de şevalet 

5 Pictură de şevalef. 

• • 
Anexa la O.M.C. .0~1{~ .. din';/ I{ XL)!.' 

Fişa standard a 56 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal 

Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Hermann, Hans; Peisaj de iarnă ulei pe carton Primul sfert al Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 500 mm; LA: 700 mm secolului al XX- foarte bună 

Nr. inv.: 1377 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Konnerth, Hermann; Vânzătoare de Ulei pe pânză prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească dovleci L: 950 mm; LA: 600 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: G:483 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Steriadi, Jean Bărci la Brăila ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Alexandru; Şcoală L: 610 mm; LA: 490 mm secolu lui al XX- bună 

românească Nr. inv.: 1753 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Bogdan, Catul; Pădure ulei pe carton Mijlocul secolului Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 549 mm; LA: 452 mm al XX-iea foarte bună 

Nr. inv.: 1891 Marcă/Semnătură: 

semnătură 

/."'6iifiit~cu, Ştefan; Ionel Teodoreanu ulei pe carton Anii 30 ai Stare de conservare: 

mânească L: 696 mm; LA: 498 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: \Î910 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titi sau tema Material, tehnică, dimensiuni- Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
6 Pictură de şevalet Popp, Aurel; Şcoală înmormântare în ulei pe carton Primul sfert al Stare de conservare: 

românească Siberia L: 350 mm; LA: 470 mm secolului al XX- relativ bună 
modernă Nr. inv.: 193_8 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

7 Pictură de şevalet Dărăscu, Nicolae; Marină (Veneţia) ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Şcoală românească L: 495 mm; LA: 602 mm secolului al XX- foarte bună 

Nr. inv. :'1952 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

8 Pictură de şevalet Theodorescu-Sion, Ţărănci ulei pe pânză Primul sfert al Stare de conservare: 
Ion; Şcoală L: 500 m~;_1A: 400 mm secolului al XX- bună 

românească Nr. inv.: 1962- lea Marcă/Semnătură: 

semnăt~ră 
9 Pictură de şevalet Grigorescu, Lucian; Peisaj din Mangalia ulei pe pânză A doua jumătate Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 815 mm; LA: 1004 mm a anilor 30 ai bună 

Nr. inv.: <1992 secolului al XX- Marcă/Semnătură: 

lea semnătură 

10 Pictură de şevalet Steriadi, Jean Mahoane ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 
Alexand ru; Şcoală L: 550 mm; LA: 840 mm secolului al XX- bună 

românească Nr. inv.: 2CJ03 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

11 Pictură de şevalet Schunn, Heinrich; Schi iarna - peisaj ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 1300 mm; LA: 970 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2015 lea 

12 Pictură de şevalet Iorgulescu-Vor, Interior ţărănesc ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 
Petre; Şcoală L: 740 mm; LA: 368 mm secolului al XX- bună 

românească Nr. inv.: 2080 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

13 Pictură de şevalet Petraşcu, Gheorghe; Interior cu femeie ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Şcoală românească L: 460 mm; LA: 380 mm secolului al XX- foarte bună 

Nr. inv.:rZ091 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

14 Pictură de seva!et I, ;·, .elioebi.Js, Alexandru; Peisaj din Paris ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 
omânească L: 700 mm; LA: 545 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2103 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tit,sau tema Material, tehnică, dimensiuni e Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

15 Pictură de şevalet Csaki, Copony Grete; Fată din Cisnădioara ulei pe pânză Deceniul al Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 830 mm; LA: 660 mm treilea al bună 

Nr. inv. ~2125 secolului al XX- Marcă/Semnătură: 

lea semnătură 

16 Pictură de şevalet Honigberger, Ernst; Zi de ploaie ulei pe pânză Primul sfert al Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 650 mm; LA: 940 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.\2126 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

17 Pictură de şevalet Popp, Aurel; Şcoală Autoportret ulei pe pânză Deceniul cinci al Stare de conservare: 

românească L: 810 mm, LA: 650 mm secolului al XX- bună 

modernă Nr. inv.: 2153 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

18 Pictură de şevalet Popp, Aurel; Şcoală Peisaj de vară ulei pe placaj Deceniul trei al Stare de conservare: 

românească L: 990 mm; LA: 796 mm secolului al XX- bună 

modernă Nr. inv.: 2154 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

19 Pictură de şevalet Pallady, Theodor; Natură statică cu ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească narghilea L: 600 mm; LA: 510 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2155 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

20 Pictură de şevalet Ciupe, Aurel; Şcoală Nalbe ulei pe pânză Mijlocul secolului Stare de conservare: 

românească L: 495 mm; LA: 395 mm al XX-iea foarte bună 

Nr. inv.: 2178 

21 Pictură de şevalet Ressu, Camil; Şcoală Portret de fată ulei pe pânză mijlocul secolului Stare de conservare: 

românească L: 1000 mm; LA: 800 mm al XX-iea bună 

Nr. inv.: 2305 Marcă/Semnătură: 

semnătură 

22 Pictură de şevalet Petraşcu, Gheorghe; Interiorul artistului ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 460 mm; LA: 380 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: [l308 lea Marcă/Semnătură: 

~~ 
semnătură 

23 Pictură de şevaw:i \\~ fb~orn:liu; • Întoarcerea de la ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

, · , ') oa , omaneasca muncă L: 1640 mm; LA: 1200 mm secolului al XX- foarte bună 

~ l : "' Nr. inv.: 2312 lea Marcă/Semnătură: 

~). „,_ semnătură 

"0'.n 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tit!sau tema . I h." d" •• • Mate na, te mea, 1mens1uni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
24 Pictură de şevalet Grigorescu1 Lucian; Peisaj din laşi ulei pe pânză Anii 30 ai Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 505 mm; LA: 610 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv. : 2313 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

25 Pictură de şeva let Ciucurencu, Poetu l Marcel ulei pe pânză Mijlocul secolului Stare de conservare: 
Alexandru; Şcoa l ă Breslaşu L: 1000 mm; LA: 810 mm al XX-iea bună 

românească Nr. inv. f2ill Marcă/Semnătură: 

semnătură 

26 Pictură de şevalet Ţuculescu, Ion; Natură moartă cu ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Şcoa l ă românească fazani şi raci L: 700 mm; LA: 880 mm secolului al XX- bună 

Nr.inv.~O lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

27 Pictură de şevalet Grigorescu1 Nicolae; Evreu din Ga l iţia ulei pe pânză A doua jumătate Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 660 mm; LA: 625 mm a secolului al XIX- bună 

Nr. inv.: 2380 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

28 Pictură de şevalet Stoenescu, Eustaţiu; Flori de măr ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 1000 mm; LA: 690 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2446 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

29 Pictură de şevalet Mattis-Teutsch, Flori sufleteşti ulei pe carton Primul sfert al Stare de conservare: 

Hans; Şcoală L: 343 mm; LA: 400 mm secolului al XX- bună 

românească Nr. inv.: 2455 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

30 Pictură de şeva l et Maniu Mutzner, Vas cu flori ulei pe carton Perioada Stare de conservare: 
Rodica; Şcoală L. 530 m~ LA: 601 mm interbelică bună 

românească Nr. mv.: 2475 

31 Pictură de şevalet Maxy, Max Două femei nud ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Hermann; Şcoa l ă L: 660 mm; LA: 550 mm secolului al XX- bună 

mânească Nr. inv.: 2488 lea Marcă/Semnătură: 

/.'~"~ semnătură 

32 

"""'' "' ""'\ Wl"l;, •. "' '"'" 
Dacă omul vrea să ulei pe pânză Deceniul trei al Stare de conservare: 

:: ~~ran~~ ' ca piară L: 1545 mm; LA: 1990 mm secolului al XX- relativ bună 

~ ··4 mt>deri1ă' Nr. inv. :"2 507 lea Marcă/Semnătură: 
l','.,"/C' ;} I semnătură 
<::,9,! ' / 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tit,sau tema Material, tehnică, dimensiuni e Datare, Observaţii ~ 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribui re 

33 Pictură de şevalet Popp, Aurel; Şcoală Moartea lui Decebal ulei pe placaj Deceniul trei al Stare de conservare: 
românească L: 250 mm; LA: 1125 mm secolului al XX- bună 

modernă Nr. inv.< 2511 lea 

34 Pictură de şevalet Popp, Au rel; Şcoală Cu pârghii ulei pe pânză mijlocul secolu lui Stare de conservare: 
românească L: 375 mm; LA: 670 mm al XX-iea foarte bună 

modernă Nr. inv.< 2512 Marcă/Semnătură: 

semnătură 

35 Pictură de şevalet Luchian, Ştefan; Nud de femeie ulei pe pânză Începutu l Stare de conservare: 

Şcoală românească culcat în peisaj L: 320 mm; LA: 415 mm secolu lui al XX- bună 

Nr. inv.: 2546 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

36 Pictură de şevalet Popescu, Ştefan; Case din Maroc ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 500 mm; LA: 600 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2549 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

37 Pictură de şevalet Eder, Hans; Şcoală Autoportret ulei pe pânză Primul sfert al Stare de conservare: 

românească L: 500 mm; LA: 420 mm secolului al XX- foarte bună 

Nr. inv.: 2570 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

38 Pictură de şevalet lser, Iosif; Şcoală Spaniolă ulei I hârt ie /ca rton Prima ju mătate a Stare de conservare: 

românească L: 740 mm; LA: 520 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2614 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

39 Pictură de şevalet Depner, Margarete; Femeie în verde cu ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Şcoală românească portocală L: 802 mm; LA: 602 mm seco lului al XX- bună 

Nr. inv.: i2'6w lea 

40 Pictură de şeva l et Mihăilescu, Corneliu; Natură statică cu ulei pe carton Primul sfert al Stare de conservare: 
Şcoa l ă românească mere L: 200 mm; LA: 450 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2691 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

41 Pictură de şevalţ~~c' R~ '1 seu, Dans ulei pe placaj A doua jumătate Stare de conservare: 

1 
* /r.. ~g? *~na'. Şcoală L: 480 mm; LA: 400 mm a secolului al XX- bună 

ri .,. L rorane sca Nr. inv.: 2713 lea 

42 Pictură de şeval\ · ::2}3:ii.~u.Jl ea Silvia; Ancuţa cu lucrul ulei pe carton Mijlocul secolului Stare de conservare: 
1r;.. ~. :u1~ Ş'Ooart' omânească L: 640 mm; LA: 440 mm al XX-iea foarte bună 

t.'~IJI (,''·~ ,_ ~ 



• • Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

Nr. inv.: 2734 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
43 Pictură de şevalet Schullerus, Trude; Împletitoarea ulei pe pânză Prima jumăttae a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 800 mm; LA: 620 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2746 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
44 Pictură de şevalet Popescu, Vasile; Stânjenul de lemne ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L: 500 mm; LA: 610 mm secolului al XX- bună 
Nr. inv.: 2763 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
45 Pictură de şeva l et Widmann, Walter; Natură statică cu ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească banane L: 840 mm; LA: 640 mm seco lului al XX- bună 
Nr. inv.: 2768 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
46 Pictură de şevalet Nagy, lmre; Şcoală Peisaj de iarnă ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

românească L: 980 mm; LA: 730 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2794 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
47 Pictură de şevalet Petraşcu, Gheorghe; Interior din ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească Târgovişte L: 510 mm; LA: 600 mm secolului al XX- foarte bună 
Nr. inv.:"2814 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
48 Pictură de şevalet Şirato, Francisc; Natură statică cu ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească raci şi carafă L: 450 m~ ':iJ' 550 mm secolului al XX- bună 
Nr. mv. : 282. lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 
49 Pictură de şevalet Huşi, Viorel H.; Peisaj cu felinar ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Şcoală românească L· 230 mm· LA' 330 secolului al XX- bună 
~r. inv.: 2'i25 . lea 

50 Pictură de şevalet Bunescu, Marius; Peisaj de toamnă ulei pe pânză Perioada Stare de conservare: 

~~omânească din Câmpulung L: 510 mm; LA: 610 mm interbelică bună 

"- . Muscel Nr. inv.: 2827 Marcă/Semnătură: 

. 'l \ semnătură 
51 Pictură de şeval~ l Td nit~a\ Nicolae; Peisaj ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

I\?;, · . ..___ Şcoală românească L: 550 mm; LA: 430 mm secolului al XX- bună 
'"U"l' ''' I' I .1/ 

~< 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, ni sau tema Material, tehnică, dimensiuni- Datare, Observaţii ~ crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Nr. inv.: 2917 j lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

52 Pictură de şevalet Catargi, H. Henri; Se lasă seara la ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 
Şcoală românească Văratic L: 570 mm; LA: 840 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2925 .J lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

53 Pictură de şevalet Schweitzer- Târg la Sibiu ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 

Cumpăna, Rudolf; L: 580 mm; LA: 480 mm secolului al XX- bună 

Şcoală românească Nr. inv.: 2970 J lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

54 Pictură de şevalet Schweitzer- Stradă din Sibiu ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 
Cumpăna, Rudolf; L: 580 mm; LA: 480 mm secolului al XX- bună 

Şcoală românească Nr. inv.: \2971 J lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

55 Pictură de şevalet Popp, Sabin; Şcoală Natură statică cu ulei pe carton Prima jumătate a Stare de conservare: 
ceainic roşu L: 510 mm; LA: JO mm secolului al XX- bună 

Nr. mv.: 2974 lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 

56 Pictură de şeva111.- I D~\lletri~de Peisaj citadin ulei pe pânză Prima jumătate a Stare de conservare: 

L: 600 mm; LA: 500 mm secolului al XX- bună 

Nr. inv.: 2.979 J lea Marcă/Semnătură: 

semnătură 



• 

• 

• MINISTERUL CULTURII 

Nr. 1984/27.10.2020 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 27.10.2020, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil , a 56 bunuri culturale cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional Brukenthal. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 
:,~ c,„ ..;.'/ c./'....,_,_pq;.,, ,t„, 

y-:::,.,, ,,,--v„„·,,u«_ 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALA A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

lnt~"J\~ 
Ele~~~tru , DPC 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Di recţia Patrimoniu Cultural 
Tel. : +4 02 1 224 44 21 

Fax: +4 021223 3157 
www.cultura.ro 
patrimoniu.cultural@cultura .ro 

Nr. exemplare 2/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

